














I



II





目 录

一、建设项目基本情况.............................................................................................................1

二、建设项目工程分析...........................................................................................................12

三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准...........................................................43
[...]
值》（DB44/ 27-2001）表 2第二时段

无组织排放监控浓度限值

颗粒物、二氧

化硫、氮氧化

物

广东省地方标准《大气污染物排放限

值》（DB44/27-2 001）表 2中无组织

排放监控浓度限值

厂区内（在

厂房外设

置监控点）

NMHC

1年 1次

广东省《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/23 67-2022）中

的表 3厂区内 VOCs无组织排放限值

颗粒物

《铸造工业大气污染物排放标准》

（GB39726-2020表A.1厂区内颗粒物

无组织排放限值

14、项目非正常排放情况

非正常排放是指生产过程中开停车（工、炉）、设备检修、工艺设备运

转异常等非正常工况下的污染物排放，以及污染物排放控制措施达不到应有

效率等情况下的排放。分两种情况：①废气收集系统可以正常运行，废气通

过排气筒排放，但废气治理效率仅为 10%；②废气收集系统可以正常运行，

废气通过排气筒排放，但废气治理效率为 0%。废气非正常工况源强情况见

表 4-9。

表4-9 污染源非正常排放量核算表

序

号
污染源

非正常

排放原

因

污染

物

非正常

排放浓

度/

非正常

排放速

率/

单次持

续时间
/h

年发

生频

次/
应对措施



65

（mg/
m3）

（kg/h
）

次

1 G1排气筒

处理效

率为 0%

非甲

烷总

烃

0.300 0.008 0.5

2

立即停止

生产，关

闭排放

阀，即时

更换活性

炭和过滤

装置，及

时疏散人

群

氟化

物
0.722 0.018

0.2
颗粒

物
24.256 0.606

处理效

率为
10%

非甲

烷总

烃

0.270 0.007 0.5

氟化

物
0.650 0.016

0.2
颗粒

物
21.830 0.545

2 G2排气筒

处理效

率为 0% 非甲

烷总

烃

11.170 0.369

0.5
处理效

率为
10%

10.053 0.332

3 G4排气筒

处理效

率为 0%
颗粒

物

1.319 0.007

0.2处理效

率为
10%

1.187 0.006

4 G5排气筒

处理效

率为 0%
颗粒

物

1.319 0.007

0.2处理效

率为
10%

1.187 0.006

5 G8排气筒

处理效

率为 0%
颗粒

物

231.16
7 1.156

0.2处理效

率为
10%

208.05
0 1.040

15、废气处理设施及环境可行性分析

根据《中华人民共和国大气污染防治法》中“第四十五条产生含挥发性有

机物废气的生产和服务活动，应当在密闭空间或者设备中进行，并按照规定

安装、使用污染防治设施；无法密闭的，应当采取措施减少废气排放。”的规

定，项目设置集气罩对产生的废气污染物进行收集，能有效减少无组织排放，

收集设施可行。改扩建后，项目铝锭熔化产生的废气经集气罩收集后，引至

1套“旋风除尘+布袋除尘”处理后，通过 15m高 G1排气筒排放；清洗产生



66

的清洗废气经设备内部排气管收集后，引至 1套“二级活性炭”处理后，通

过 15m高 G1排气筒排放。压铸产生的压铸废气经集气罩收集后，引至 1套

“水喷淋+除雾装置+静电除油+二级活性炭吸附”处理后，通过 15m 高 G2

排气筒排放；食堂油烟经油烟净化器处理后，由 16m高排气筒 G3排气筒排

放；1#和 2#抛丸机产生的抛丸粉尘经设备自带布袋除尘器收集处理后，分别

经 15m高 G4、G5排气筒排放；修毛刺粉尘经集气罩收集后，引至 1套“布

袋除尘器”处理后，通过 15m高 G8排气筒排放。本次改扩建项目为有色金

属铸造、汽车零部件及配件制造和摩托车零部件及配件制造，处理设施参考

《排污许可证申请与核发技术规范 金属铸造工业》（HJ1115—2020）表 A.1

废气治理可行技术，本次改扩建项目的废气属于所列可行技术。

16、大气影响分析结论

清洗废气经 1套“二级活性炭”处理后，非甲烷总烃可满足广东省《固

定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机

物排放限值中的 NMHC排放限值；臭气可满足执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值。熔炉废气经 1套“旋风除尘+

布袋除尘”处理后，氟化物可满足《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-

1996）表 4二级排放标准；SO2、NOx、颗粒物和黑度可满足《铸造工业大

气污染物排放标准》（GB39726- 2020）表 1大气污染物排放限值金属熔炼（化）

燃气炉标准。

压铸废气经 1套“二级活性炭”处理后，非甲烷总烃可满足广东省《固

定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 1挥发性有机

物排放限值中的 NMHC排放限值；臭气可满足执行《恶臭污染物排放标准》

（GB14554-93）表 2恶臭污染物排放标准值；颗粒物可满足广东省地方标准

《大气污染物排放限值》（DB 44/27-20 01）表 2第二时段二级标准。

食堂油烟经高效油烟净化器处理后，可满足《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB184 83-2001）的中型标准要求。

抛丸粉尘经设备自带布袋除尘器处理后，颗粒物可满足广东省地方标准

《大气污染物排放限值》（DB 44/27-2001）表 2第二时段二级标准。

时效炉废气中的 SO2、NOx、颗粒物和黑度可满足《铸造工业大气污染



67

物排放标准》（GB39726-2020）表 1大气污染物排放限值金属熔炼（化）燃

气炉标准。

机边保温炉废气中的 SO2、NOx、颗粒物和黑度可满足《铸造工业大气

污染物排放标准》（GB39726-2020）表 1大气污染物排放限值金属熔炼（化）

燃气炉标准。

修毛刺粉尘经 1套“布袋除尘器”处理后，颗粒物可满足广东省地方标

准《大气污染物排放限值》（DB 44/27-20 01）表 2第二时段二级标准。

非甲烷总烃厂区无组织排放可满足广东省《固定污染源挥发性有机物综

合排放标准》（DB44/2367-2022）中的表 3厂区内 VOCs无组织排放限值要

求。

颗粒物厂界无组织排放可满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/ 27-2 001）表 2中无组织排放监控浓度限值；厂区无组织排放可满足

《铸造工业大气污染物排放标准》（GB39726-2020表 A.1厂区内颗粒物无组

织排放限值。

臭气无组织排放可满足《恶臭污染物排放标准》（GB14554-93）表 1恶

臭污染物标准值。

SO2、NOx无组织排放可满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27 -2001）中无组织排放监控浓度限值。

氟化物无组织排放可满足广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB4

4/27-2001）表 2中无组织排放监控浓度限值

综上所述，在采取相应的大气防治措施后，项目排放的大气污染物对周

边环境影响较小。

二、水环境影响和保护措施

1、生活污水

根据前文分析，改扩建项目新增生活污水量为270m3 /a（折合为0.9m3 /d）；

改扩建后全厂生活污水量为5022m3 /a（折合为16.74m3 /d）。生活污水经隔油

池化粪池预处理后通过污水管网排进棠下镇污水厂处理，处理达标后排至桐

井河。

2、生产废水



68

根据前文分析，改扩建后项目生产废水的产生量为 2227m3/a，包括循环

冷却水 360m3/a，地面冲洗废水 72m3/a，清洗废水 18.2m3/a，脱模废水

1767.5m3/a和喷淋废水 9.3m3/a。统一汇入自建废水处理设施处理达标后通过

污水管网排进棠下镇污水厂处理，处理达标后排至桐井河。

3、生产废水处理设施可行性分析

①生产废水处理工艺选择

项目循环冷却水、喷淋废水、清洗废水、地面冲洗废水和脱模废水经收集

后统一进入新增的生产废水处理系统处理，废水处理系统的设计规模为

10m3/d，采取的处理工艺如下：

 气 浮 池

 中间水池

 二 沉 池

达标排放
废水处理工艺流程图

车间废水 中和沉淀池

CaCL

水解酸化池

 好 氧 池

泵

污泥回流

剩余污泥

浮渣

PAC PAM

隔油调节池
泵

OH

泥饼委外处置

污泥浓缩池

污泥

压滤机 泵

2 PAC PAM

图4-8 生产废水处理工艺流程图

工艺流程简述：

1)、车间废水经管道集中后进入隔油调节池，提升泵将废水提升送至集

水箱破乳、中和沉淀池，在破乳区投加氯化钙，对废水进行破乳，经破乳后

出水进入中和池中和区，在中和区加液碱对废水进行中和，同时投加 PAC、

PAM等药剂进行助凝、絮凝等作用促进泥水分离，中和后出水进入沉淀区进

行泥水分离，出水进入气浮池，污泥进入污泥浓缩池。

2)、在气浮池进水端投加 PAC、PAM等化学药剂，利用溶气水密度差原

理，溶气水经溶气释放器释放后与废水中油类、悬浮物等接触浮于水体表面，

经由刮渣系统将浮渣刮除，清水进入中间水池，浮渣部分由浮渣泵泵入污泥

池。



69

3)、中间水池废水由提升泵泵水解酸化池，水解酸化池内置厌氧细菌，

将废水中难降解、大分子有机物转化为较易降解的小分子有机物，提高废水

生化性能，为后续好氧系统稳定运行提高可靠保障。

4)、水解酸化池出水进入好氧池，利用好氧状态下的活性微生物的强大

的分解能力对废水中有机成分的分解，彻底的降解水体中的有机物，保证出

水达标。

好氧池出水进入二沉池进行泥水分离，污泥部分回流至前端水解酸化池

区域，剩余污泥进入污泥池。

5)、污泥池污泥由隔膜泵泵入压滤机进行压滤，经压滤后污泥形成泥饼

定期处置，滤液进入调节水池继续处理。

②废水处理可行性分析

根据监测单位对项目废水水质的监测数据，项目废水经处理后各污染物

浓度如表 4-10所示。

表4-10 扩建后生产废水水质情况一览表

项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 石油类 LAS

生产废

水

（2227m
3/a）

进水水质

（mg/L） 1490 135.8 362 2.71 88.83 0.57

污染物产生

量（t/a） 3.318 0.302 0.806 0.006 0.198 0.001

去除效率% 94% 76% 77% / 99% 90%
出水水质

（mg/L） 91 31.7 82 13.982 0.76 0.06

污染物排放

量（t/a） 0.203 0.071 0.183 0.031 0.002 0.0001

排放标准

（mg/L） ≤300 ≤140 ≤400 ≤30 ≤20 /

备注：由于项目生产废水的氨氮浓度较低，废水处理过程中需要往废水处理系统中添加

氮源，因此处理后的废水的氨氮浓度比处理前高

生产废水出水浓度满足广东省地方标准《水污染物排放限值》(DB44

/26-2001)第二时段三级标准值和棠下污水处理厂进水标准的较严值要求。

4、依托污水设施的环境可行性评价

本次改扩建项目属于棠下污水处理厂纳污范围，棠下污水处理厂原有一

期工程位于滨江新区新南路与天沙河支流桐井河交叉位置的西北侧，设计污

水日处理能力为 4万 m3/d。棠下污水处理厂一期工程服务范围为整个棠下镇

片区，其包括棠下组团分区、滨江新区启动区及滨江新区内棠下镇片区三部



70

分区域。根据《江门市棠下污水处理厂（首期）工程（4万 m3/d）项目环境

影响报告表》，棠下污水处理厂原有一期工程污水处理工艺采用“曝气沉砂

—A2/O微曝氧化沟—紫外线消毒”工艺，工艺流程见图 4-9

图 4-9 棠下污水处理厂原有一期工程污水处理工艺

棠下污水处理厂污水经上述工艺处理后，出水达到《城镇污水处理厂污

染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准和广东省《水污染物排放限值》

（DB44/26—2001）第二时段一级标准的较严者，排入桐井河。

棠下污水处理厂现已建成规模为 4万 t/d，远期规模为 10万 t/d。目前该

污水处理厂首期 4万 t/d已投入运行并完成提标改造工程验收。目前该污水

厂实际污水处理量 3.7 万 m3/d，本项目生产废水和生活污水的排放量为

39.82m3/d，故棠下污水处理厂尚有余量接纳本项目产生的废水。项目生活污

水和生产废水预处理达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第

二时段三级标准及棠下污水处理厂进水标准的较严者后，纳入棠下污水处理

厂处理，不会对污水处理厂造成较大的冲击。因此，项目产生的生活污水和

生产废水经预处理后通过市政管网排入棠下污水处理厂集中处理是可行的。

改扩建后项目废水污染物产排情况见下表。

表4-11 改扩建后项目废水污染物产排情况一览表

污染

物种

类

污染物产生情况 主要污染治理设施 污染物排放情况

排污

口编

号

排放标

准

废水

产生

量

（m3/a

产生浓

度

（mg/
m3）

产生

量

（t/a
）

处理

工艺

处理能

力

（m3/d
）

治理

效率

是否

为可

行技

术

废水排

放量

（m3/a
）

排放

浓度

（mg
/m3）

排放

量

（t/a）

浓度限

值

（mg/
m3）



71

）

（一） 生活污水

CODc
r

5022

350 1.75
8

三级

化粪

池

16.74

15%

是 5022

297 1.494

W-0
1

≤300

BOD5 150 0.75
3 9% 136 0.685 ≤140

SS 150 0.75
3 30% 105 0.527 ≤400

氨氮 25 0.12
6 3% 24 0.122 ≤30

动、植

物油
40 0.20

1 15% 34 0.171 ≤100

（二） 生产废水

CODc
r

2227

1490 3.31
8

水解

酸化+